- 1 -

珠科协普字〔2022〕3 号

关于举办第二十二届广东省青少年
机器人竞赛珠海市选拔赛的通知

全市各中小学，科普教育机构：

为推动我市青少年机器人教育活动广泛开展，搭建青少

年机器人爱好者学习交流展示平台，提升青少年科学素质和

动手实践能力，根据《广东省科协关于举办第二十二届广东

省青少年机器人竞赛的通知》（粤科协普〔2022〕4 号），市

科协拟举办广东省青少年机器人竞赛珠海选拔赛，现将赛事

相关事项通知如下：

一、活动主题

科技 创新 合作 成长

二、承办单位

珠海市九洲中学

珠海横琴新区维思港机器人科技有限公司

三、竞赛内容

- 2 -

根据省赛规定，本次选拔赛设“机器人综合技能比赛”、

“机器人创意比赛”、“VEX 机器人工程挑战赛”和“机器人

创新挑战赛”4 个全国赛项，以及 2 个广东自选赛项（机器

人现场拼装赛—夺宝奇兵、红色之旅）每个赛项分高中、初

中和小学三个组别。约按 15％、25％、40％的比例设一、二、

三等奖。从每个赛项组别中各选拔 2 个参赛队代表珠海参加

省赛。同时根据各单位综合成绩设立优秀组织单位奖和优秀

辅导教师奖。

四、竞赛规则，时间、地点

“机器人综合技能比赛”、“机器人创意比赛”、“VEX 机

器人工程挑战赛”和“机器人创新挑战赛”4 个全国赛项，

竞赛规则请登陆中国青少年机器人竞赛网站（robot.

xiaoxiaotong.org）下载，省赛自选项目比赛规则和省赛资

讯请 登录省 科协 事业发 展中心 网站 或微信 公众号

（nykj6154）下载查看。

时间安排视疫情防控规定，如无特殊情况定于 2022 年 4

月 16 日上午 8：30－下午 5：00（周六全天）。

地点：珠海市九洲中学。

五、报名时间和方式

报名截止时间为 2022 年 4 月 4 日下午 5：00 前，逾期

不予受理。报名方式：填写报名表（见附件）发送至

zhkxkpb@163.com。

参赛对象：全市在校中小学生（含中职）均可报名参加。

参赛器材：所有参加实体机器人竞赛器材须符合对应赛

mailto:zhkxkpb@163.COM

- 3 -

事的竞赛规则要求，不限制器材品牌。各参赛队伍自备器材

和辅助设备（含电脑笔记本）。

六、有关要求

(一)参加第二十二届广东省青少年机器人竞赛珠海市

选拔赛的相关单位务必高度重视，认真做好参赛队伍组织和

报名工作，确保赛事顺利举行。市科协将邀请省青少年机器

人竞赛总裁判长作为本次选拔赛的技术指导，并负责相关裁

判工作。

（二）防疫要求及注意事项。

1.所有入场人员均需严格遵守防疫指挥部的防疫要求，

15 天内不能有到过中级以上风险地区的记录，否则不予参加

比赛和入场。

2.所有进入现场人员必须实名制登记，经过安检系统检

查后方可参赛，现场设置温度监测设备，体温异常或者有特

殊症状的人员禁止入场。

3.承办单位要对工作人员、志愿者等进行防疫知识培

训，落实现场防疫任务及消毒要求，所有入场人员必须佩戴

口罩，出示“粤康码”绿码方可进入现场。

附件：第二十二届广东省青少年机器人竞赛珠海市选拔

赛报名表

- 4 -

珠〓市科学技术协会

2022 年 3 月 15 日

（联系人：珠海市科协 黄缨晴，电话 3334776，邮箱：

zhkxkpb@163.com）。

抄送：横琴粤澳深度合作区，珠海市教育局

珠海市科协科技普及部 2022 年 3 月 15 日印发

mailto:zhkxkpb@163.COM